
QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 3

PORTARIA Nº 683 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 615 de 02.12.2013, publicada 
no DOE n° 32.534 de 03.12.2013, que concedeu diárias a servidora 
MAÍSA DA CONCEIÇÃO PORTAL matricula n° 5907224/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Comunicação Social.
PORTARIA Nº 684 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 616 de 02.12.2013, publicada 
no DOE n° 32.534 de 03.12.2013, que concedeu diárias ao servidor 
JOSÉ WANDERLEY LEITE matricula n° 3277232/1, ocupante do cargo 
de Braçal.
PORTARIA Nº 685 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 625 de 04.12.2013, publicada 
no DOE n° 32.537 de 06.12.2013, que concedeu diárias a servidora 
HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA OLIVEIRA matricula n° 
3275841/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
PORTARIA Nº 686 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 630 de 06.12.2013, publicada 
no DOE n° 32.539 de 10.12.2013, que concedeu diárias a servidora 
HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE matricula n° 3276279/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica.
PORTARIA Nº 687 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 490 de 01.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.487 de 24.09.2013, que concedeu suprimento de 
fundo ao servidor LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES matricula n° 
57176247/4, ocupante do cargo de Assessor.
PORTARIA Nº 688 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
CESSAR na Portaria nº 104 de 17.12.2010, publicado no DOE nº 
31.814 de 20.12.2010, a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base concedido ao servidor 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES matricula nº 2034689/1, ocupante do 
cargo de Braçal, lotado na Diretoria de Transportes Aeroviários, a 
contar de 10/12/2013.
PORTARIA Nº 689 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 532 de 09.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.500 de 11.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET matricula n° 2049740/2, ocupante do 
cargo de chefe do Núcleo Regional.
PORTARIA Nº 690 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 533 de 09.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.530 de 11.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA matricula n° 3271447/1, ocupante 
do cargo de Soldador.
PORTARIA Nº 691 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 534 de 09.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.500 de 11.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
EDSON LIMA RODRIGUES matricula n° 2037777/1, ocupante do cargo 
de Braçal.
PORTARIA Nº 692 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 547 de 23.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.508 de 24.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES matricula n° 5899119/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado.
PORTARIA Nº 693 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 548 de 23.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.508 de 24.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
JOSÉ WANDERLEY LEITE matricula n° 3277232/1, ocupante do cargo 
de Braçal.
PORTARIA Nº 694 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 549 de 30.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.512 de 31.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
JOSÉ WANDERLEY LEITE matricula n° 3277232/1, ocupante do cargo 
de Braçal.
PORTARIA Nº 695 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 550 de 30.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.512 de 31.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES matricula n° 5899119/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado.
PORTARIA Nº 696 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 551 de 30.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.512 de 31.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES matricula n° 5899119/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado.
PORTARIA Nº 697 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 552 de 30.10.2013, publicada 
no DOE n° 32.512 de 30.10.2013, que concedeu diárias ao servidor 
OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR matricula n° 2039001/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Transportes Terrestre.

PORTARIA Nº 698 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 553 de 30.10.2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31.10.2013, que concedeu diárias a servidora DILIA 
GRANA DE ANDRADE matricula n° 57234972/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 127 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
KATIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO matrícula n° 3274632/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 20/01 a 18/02/2014, 
referente ao período aquisitivo de 02/08/2012 a 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629780

Portaria: 038/2013
Objetivo: Participará de reunião na FIPE.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/2008 AGE-PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629742

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ - GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 626600
DO DIA 11/12/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629690
PORTARIA Nº 380 /2013 - SEEL  de 10 DE DEZEMBRO DE 
2013
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando os termos do Processo Administrativo 
2013/364055, RESOLVE:
I - Revogar a Portaria nº 247/2013, de 19 de setembro de 
2013, publicada no DOE, em 23 de setembro de 2013, que 
nomeou a Comissão composta pelos servidores: Margarida 
Maria Ribeiro Tavares (matrícula 27201), Ana Patrícia Barata 
(matrícula 27208508) e Ivanildo cravo machado (matrícula 
2133732), para atuar no Processo Administrativo Disciplinar.
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2013.
Vitor Renato de Miranda Pinto Junior
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA 381
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629702

PORTARIA Nº 381  /2013 - SEEL  de 11 DE DEZEMBRO DE 
2013
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando os termos do Processo Administrativo 
2013/364055, RESOLVE:
I - Revogar a Portaria nº 211/2013, de 22 de agosto de 2013, 
publicada no DOE, em 26 de agosto de 2013, que nomeou a 
Comissão composta pelos servidores: Gilvane Tatiane Cunha 
Borges (matrícula nº8042954), Ivanildo Cravo Machado 
(matrícula nº 213373) e Nairá Coimbra Porto (matrícula nº 
54185354), sob a presidência da primeira para atuar no 
Processo Administrativo Disciplinar.
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2013.
Vitor Renato de Miranda Pinto Junior
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629694
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 455 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
Servidor: Gustavo Araújo de Souza Leão;
Cargo:Diretor
Matrícula: 5807492/3;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias do servidor, concedida anteriormente pela portaria nº 
418 de 13.11.2013, DOE de 02.12.2013.
Período Anterior:02 a 31.12.2013;
Período Atual:02 a 31.01.2014;
Período Aquisitivo: 09.05.2012 a 08.05.2013.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 454 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
Servidor: MICHELLE ROSE MENEZES BARROS DE MENEZES;
Cargo:Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 54185768/2;
Objetivo: DESIGNAR,  a servidora para responder pela 
Coordenação de Documentação e Pesquisa, durante a Licença 
Maternidade da Titular;
Período:09.09.2013 a 06.03.2014;

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 452 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 415 de 13.09.2012, e publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Priscylla Lopes Resque 57234431/1 Técnico em Gestão 
Cultural – Turismo Excelente 576981/2013

Camila Azevedo 
Castelo Branco 57193659/1

Assistente Cultural – 
Montador de Exposição 

e Eventos
Excelente 438949/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 11 de dezembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629709

Portaria: 463-17.12.13
Objetivo: Realizar cobertura documental e fotográfica da 
apresentação da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz, referente 
a programação do projeto “Natal com arte em toda parte”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


